



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁĘCZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**PRENUMERATA WYNOŚI:** Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8—10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

CENA

6 GROSZY

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz petytowy jednosłupowy lub jego miejsce. Nadesłane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. 1 nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omiającej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

## Z otwarcia Rady Miejskiej w Warszawie.

W poniedziałek 24 lipca 1916 po nabożeństwach odbytych w katolickiej archikatedrze Św. Jana, w kościołach Ewangelickich i w Synagodze — we wszystkich odśpiewano pieśń narodową

„Boże, coś Polskę“...

po czym w południe w sali kolumnowej udekorowanego polskimi flagami narodowymi ratusza wygłosił pierwszą mowę powitalną książę-przydent Zdzisław Lubomirski, a następnie mowę inaguracyjną prezes Rady Miejskiej i rektor Uniwersytetu, tej drugiej naszej równie ważnej od chwili ewakuacji Rosjan zdobywcy, prof. dr. J. Brudziński, który rozpoczyna swoje

Przemówienie:

„Otwieram posiedzenie Rady Miejskiej, a potem mówi o krzywdzie, jaka się nam dzieła, iż nie pozwolono nam zatączyć samym naszym spraw gospodarczych i kulturalnych. Królestwo Polskie było jednym krajem w Europie pozbawionym instytucji samorządnych. Skresliwszy obraz krzywd, wyrządzanych nam przez gospodarkę rosyjską dr. Brudziński nawiązał do chwili obecnej wspomnienia o naszych dawnych samorządach polskich i mówił o tych licznych usiłowaniach, jakie podejmowali nasi działacze, aby pozyskać znowu miejskie instytucje samorządne.

Przewodniczący kończy zapewnieniem, iż Radzie w jej pracach zawsze przyswiewać będzie dążenie do niepodległej Polski, pragnienie, aby nowa przyszła Rzeczpospolita była wielką i potężną.

Mowę kończą oklaski po czym prezes udziela głosu dr. L. Babińskiemu (realiście), który odczytuje deklarację wspólną.

**Deklaracja.**

W chwili obrzynającego napięcia wojny obecnej, która zwała na Naród Polski brzemie klęsk materialnych, ale jednocześnie otworzyła przed nim widok odbudowania własnego państwa, powołany został do życia samorząd stołecznego miasta Warszawy.

Odczuwając powagę chwili historycznej tak wielkie w Narodzie budzącej nadzieję, my pierwsza Rada Miejska stolicy polskiej utworzona w przeważnej większości swojej w drodze dobrowolnego patriotycznego porozumienia się różnych warstw i odłamów społecznych oraz różnych kierunków politycznych polskich, składamy na pierwszym uroczystym zebraniu naszym następujące oświadczenie: Do gospodarczej i kulturalnej działalności powołani; siły i umiejętności nasze ku temu wyteżymy, aby gospodarstwo i kulturę Warszawy w duchu narodowym i na podstawie równouprawnienia obywatelskiego podźwignąć, aby klęski i ciężary, jakie wojna miastu przyniosła

i jeszcze przynieść może—złagodzić, przedewszystkiem zaś, aby ludność pracującą, tak ciężko przez wojnę dotkniętą, materialnie i moralnie ratować. Te prace nasze pełnić będziemy w rozumieniu, że samorząd Warszawy jest pierwszym krokiem do odbudowania państwa Polskiego. Niepodległe Państwo Polskie, wyposażone w organy i środki, niezależność jego wyrażające i zabezpieczające — oto cel najwyższych dawnych i obecnych wysiłków Narodu Polskiego. Oto i nasz święty cel, do którego dążymy. W przekonaniu, że wojna obecna cel ten ziści, składamy hołd wiernym synom Ojczyzny, którzy od półtora wieku przelewali i przelewają krew za wolność i Niepodległość Polski.

Po złożeniu poszczególnych deklaracji przez przedstawicieli Bundu i P. P. S. (inż. Ciszewski), socjaldemokrację (radny Kronberg), radny Hirszhorn w imieniu nacjonalistów żydowskich powołuje się na świetne humanitarne tradycje polskie, a przewodniczący wymienia—depesze i adresy od licznych miast polskich, które są jeszcze za kordonem.

Porządek dzienny został wyczerpany. Okrzykiem Niech żyje Polska! prezes Brudziński zamyka pierwsze posiedzenie Rady Miejskiej, które było potężną demonstracją naczelnego dążenia społeczeństwa polskiego do wolnego bytu państwowego.

## WOJNA.

**Komunikat niemiecki.**

BERLIN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 25 lipca:

Wschodni plac boju.

Ataki słabych oddziałów rosyjskich na południowy wschód od Rygi oraz patrolo nad Dźwiną zostały odparte.

Przy grupie wojsk generała von Linsingena ataki pod wsią Stanówka, na południe od Beresteczka, na względnej szerokości, dotarły do wysuniętej linii obronnej.

Na zachód od Burkanowa zestrzelono w walce powietrznej samolot rosyjski.

Zachodni plac boju.

Na południe od Sommy, po zatamaniu się ataku angielskiego w d. 22 lipca, wczoraj wypuszczono siły angielsko-francuskie do ponownego mocnego natarcia na front Posieres—Maurepas. Załamało się ono znów, przeważnie już w ogniu, a w poszczególnych miejscach, w walce z bliska. Podobnie stało się na wschód od Posieres, w lasku Foureau, pod Longueval i pod Guilleumont. Ponownie odznaczyli się świetnie grenadierzy brandenburscy i działy Sakszończycy 104-go pułku rezerwy.

Na południe od Sommy wyprowadzili jednocześnie Francuzi duże siły w odcinku Estrees—Soysecourt do ataku, w którym chwilowo udało im się zająć nasz teren na południe od Estrees, później jednak zostali oni,

z krwawymi dla siebie stratami odparci.

W okręgu Mozy odbywają się chwylami ożywione walki artylerji. Na lewym brzegu rzeki doszło do poważnych walk na granaty ręczne. Na prawym zaś—powtarzał nieprzyjaciel kilkakrotnie swe usiłowania odebrania nam stanowisk na wyzniesie Terre Froide; został on odparty.

Na północ od Balzweiler (w Alzacji) jeden z naszych patrolów przyprzewodził 30-u jeńców ze stanowisk francuskich.

Porucznik Baldamus zestrzelił na południe od Binerville dwupłatewiec francuski, który był dla niego już czwartym z kolei pokonanym statkiem nieprzyjacielskim.

Balkański plac boju.

Sytuacja na ogół nie uległa zmianie.

Naczelne dowództwo armji.

**Komunikat austriacki.**

WIEN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 24 lipca:

Kozijski plac boju.

Położenie jest niezmiennione. Na wzgórzach na północy od wawożu Prislup i pod Sobaczówką na Wołyniu odparto ataki rosyjskie. W Galicji wschodniej na południu od Dniestru ogniem artylerji udaremniono zbliżenie się oddziałów nieprzyjacielskich. Na północy od Dniestru wojska nasze wykonały skuteczne napaady nocne.

Włoski plac boju.

Przeciwko stanowiskom naszym na południu od Val Lugana, oraz w okolicy Ponevegio i Pellegrino skierował nieprzyjaciel bez najmniejszego powodu swe silne ataki. Liczne bataliony włoskie ruszyły o świcie około Cima Musora, wzdłuż pasma granicznego dwukrotnie do ataku. Za każdym razem przeciwnik musiał się cofać z najcięższymi stratami. W okolicy Monte Zebio załamały się w ciągu przedpołudnia cztery natarcia. Po południu Włosi powtórzyli jeszcze dwukrotnie atak na północne skrzydło naszego frontu. Zostali oni odparci z dużymi stratami. Na wzgórzach na północy i południu od Panevegio, w ciągu nocy, załamały się jeszcze ataki skierowane na Fedaja i na wzgórze na południu od Pennegrino. Na frontach—Karyntyjskim i Isonzo nie wydarzyło się nic znamiennego.

Albański plac boju.

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-porucznik.

**Komunikat rosyjski.**

Urzędowo donoszą dnia 24 lipca.

Front zachodni.

Okolo Rygi trwały walki artylerji. Na północy—wschód od Smorgoni okolo wsi Amszyszki usiłowali Niemcy zaatakować nasze wojska i odebrać utracone stanowiska. Nasz ogień obronny zmusił ich jednak do

odwrotu. Dalsze wysiłki Niemców przejścia do kontrnatarcia załamywały się w ogniu naszej piechoty i artylerji.

Nad Stochodem w okolicy Zareczcie —Poreznica (10 km na północ od linii Kowel — Sarny zaatakował nas nieprzyjaciół o godz. 9 wieczorem, został jednak odparty.

W okolicy Norschtsa —Tatarów, na drodze Delatyn—Marmaroszy Szyglet wzięliśmy wczoraj 5 oficerów, w tem dowódcę bataljonu i 483 żołnierzy do niewoli oraz zdobyliśmy 3 działa i 4 karabiny maszynowe.

W Karpatach padał deszcz i śnieg.

Front kaukaski.

Ofensywa nasza postępuje naprzód Według uzupełniających wiadomości zdobyliśmy przy zajęciu Guemiszkhume nie 2 lecz 6 dział.

## Bitwy na morzu.

(komunikat angielski)

Admiralicja angielska ogłasza: O północy kilka naszych lekkich statków zauważyło w pobliżu latarni Nordhinder trzy kontrtorpedowce nieprzyjacielskie, które cofnęły się, zanim można im było wyrzucić jakąkolwiek szkodę.

Nieco później w pobliżu ławicy Souven stoczono walkę z sześcioma nieprzyjacielskimi kontrtorpedowcami. Nieprzyjaciół otrzymało kilka celnych pocisków, udało mu się jednak dopłynąć do brzegu belgijskiego. Jeden z naszych statków był raz trafiony. Oficer i jeden żołnierz odnieśli lżejsze rany. Pozatem nie było żadnych strat ani uszkodzeń.

## Bitwa na morzu Czarnym.

(komunikat turecki).

Krażownik „Midilli“ („Breslau“) natrafił na południe od Sewastopola na znaczne siły nieprzyjacielskie.

Ponieważ usiłowano odciąć drogę „Midilli“, więc krażownik przez 4 godziny musiał toczyć bitwę z okrętem rosyjskim typu „Cesarzowa Maria“ i czterema kontrtorpedowcami.

Pomimo ataku i chociaż okręty nieprzyjacielskie nieustannie wołały o posiłki „Midilli“ dzięki zręczności dowódcy przebił się przez otoczenie nieprzyjacielskie i wrócił nieuszkodzony.

## Pogłoski pokojowe.

„Nowoje Wremia“ (według „Breslauer General - Anzeigera“) donosi, że w Londynie, Paryżu i Piotrogradzie ujawnia się obecnie taki optymizm pokojowy, jak nigdy przedtem.

Opiera się on głównie na następujących podstawach:

1. Główne rozstrzygnięcie w tej wojnie nastąpi w sierpniu. To, co się zdarzy później, będzie wstępem do rozejmu.

2. Niezwykle wielkie straty podczas tej ofensywy generalnej ze stron obojga muszą doprowadzić do wyczerpania.

Propaganda pokojowa niewątpliwie wzrosła w Piotrogradzie, Paryżu i Londynie, ale sama propaganda pokojowa nie zrobi jeszcze pokoju, trzeba bardzo przestrzedz przed wnioskiem, żeby pokój mógł nadejść jeszcze w tym roku.

Przyjmując, że nieprzyjaciół nie jest już zdolny do żadnej ofensywy, znaczy niedocenić znacznie siły oporu wroga.

Zanim się opatrzymy, nieprzyjaciół spróbuje rozzerwać wszystkimi posiadanymi siłami pierścień oblężniczy.

Nastrój, który umożliwi wytworzenie się pokoju, nastąpi dopiero po wielkiej kontrofensywie nieprzyjaciela.

Łos nie oszczędzi nam kampanji zimowej—kończy „Nowoje Wremia“.

# INSTALACJE ELEKTRYCZNE, PLANY INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH

wykonywa najtaniej

**C. SZTABIŃSKI**

ulica Panny Marji Nr. 42, lewa oficyna parter  
od 8—12 rano i 2—6 po poł.

## Koniec wojny w październiku.

BERNO. Szwajcarskie Biuro Telegraficzne donosi, że radny miejski Hartmann stawiał na plenarzem posiedzeniu rady miejskiej w Zurychu wniosek, by skreślono z porządku obrad sprawy ekonomiczne, zdaniem mówcy bowiem należy się spodziewać, że wojna dłużej nie potrwa, jak do października.

## Zawieszenie broni.

BERNO. Prasa szwajcarska donosi z Mediolanu, że wedle wiadomości, które tam nadeszły, król hiszpański, podczas pauzy w obecnej ofensywie ma —jak sam oświadczył— zaproponować stronom walczącym zawieszenie broni.

## Sprawa polska.

PIOTROGRÓD. „Riecz“ donosi, na podstawie wywiadów z członkami Dumy państwowej, należącymi do delegacji parlamentarnej, wystanej do Londynu i Paryża, iż co się tyczy sprawy polskiej, to na konferencjach z angielskimi politykami i działaczami społecznymi ustalono, że „strona zewnętrzna kwestji polskiej powinna być wyjaśniona na konferencji międzynarodowej, wewnętrzny zaś ustrój Polski jest sprawą rosyjskiej polityki wewnętrznej“.

## 3 lata wojny.

LUGANO. „Liberts“ cytuje oświadczenie, iż wojna trwać będzie trzy lata. Publiczność nie może przecenić ofensywy obecnej. Wskutek zmiany taktyki zwiększoną została długotrwałość operacji. Zanim nastąpi rzeczywiste przełamanie frontu, ofensywa trwać może do jesieni.

## Z prasy rosyjskiej.

PIOTROGRÓD. Przez Stokholm. „Nowoje Wremia“ podaje obszernie sprawozdanie z przebiegu kampanji wyborczej do samorządu warszawskiego. Dziennik przypisuje tym wyborom wielkie znaczenie polityczne, i zaznacza, że wpłyną one na całe ukształtowanie się w blizkiej przyszłości stosunków niemiecko-polskich z jednej strony a polsko rosyjskich z drugiej. „Nowoje Wremia“ wzywa prasę rosyjską, ażeby na tę kwestję zwracała baczniejszą niż dotychczas uwagę.

## Cesarzowa rosyjska a pokój

„Taegliche Rundschau“ donosi ze Stokholmu:

Zmiany w gabinecie rosyjskim nie były niespodzianką, ale wybór osób na miejsce ustępujących był nieoczekiwany.

Wszystkie mianowania świadczą o zwycięstwie partji dworskiej, skupionej dokoła cesarzowej i zaznaczonej dość wyraźnie przez nazwisko Rasputina.

Postanowienia co do zmian powzięto dopiero po niespodziewanym przyjeździe cesarzowej do głównej kwatery.

Wszystkie istniejące plany zostały obalone wraz z jej przyjazdem. Cesarzowej udało się osiągnąć mianowanie tych osób, których wyniesienia pragnęła.

Stuermer jest jej szeregów nie od-

dany. Musiał objąć tę sprawę z wewnątrz, aby osiągnąć decydujący wpływ na sprawy polityki zewnętrznej.

Stuermer też posiadał bardzo ważne pełnomocnictwa wojskowe.

Nowe ministerjum —kończy „Taegliche Rundschau“ mogłoby zbliżyć świat do pokoju.

## Pod Rygą.

PIOTROGRÓD. „Riecz“ donosi, iż na froncie Rygi ogień działowy staje się bardziej intensywny. Miejscami przybiera on formę ognia huraganowego. Huk dział jest tak gwałtowny jak nigdy przedtem.

## P. Madeyski.

Mianowany szefem cywilnym przy gubernatorstwie lubelskim radca tajny Jerzy Poraj Madeyski wyjechał już do Lublina.

## 20,000,000,000.

BERLIN. Z Berna donoszą pod datą 28 b. m.: Już wczoraj mówiono we Włoszech o wspólnej pożyczce koalicji na sumę 20 miliardów franków.

„Tribuna“ pisze, że główną gwarancją da Anglija. Pożyczka sama umieszczona ma być w Ameryce, szczególnie w Stanach Zjednoczonych.

## Zarzucone sieci.

HAGA. Z Londynu donoszą: „Daily Chronicle“ dowiaduje się z Nowego Jorku, że statek podwodny „Deutschland“ zniknął z widowni. Z brzegu nie można stwierdzić, czy łódź podwodna już odpięta, czy też tylko zdjęto maszyny i periskop. Obiegają pogłoski, że okręty wojenne koalicji w odległości 50 km. od przystani założyły sieci.

## Hr. Józef Potocki.

Pisma rosyjskie podały pogłoskę jakoby hr Józef Potocki z Antonin miał być mianowany pomocnikiem świeżo mianowanego generał-gubernatora zajętej przez Rosjan części Galicji i Bukowiny, generała Trepowa.

„Kijewlanin“ z całą stanowczością zapewnia, że w pogłosce tej niema ani słowa prawdy. WAT.

## Przed nową wojną.

LUGANO. „Corriere della Sera“ umieszcza wywiad z niewymienionym włoskim mężem stanu. Oświadcza on, że zerwanie Włoch z Niemcami musi niechybnie doprowadzić do kroków wojennych, które jednak raczej poprawią ogólną sytuację niż utrudnią.

Chociaż niema jeszcze urzędowego wypowiedzenia wojny, to jednak stan wojenny pomiędzy oboma państwami jest przyznawany otwarcie.

## Zgon Ramsaya.

LONDYN. Zmarł tu, przeżywszy 65 lat, słynny chemik, sir William Ramsay.

## ZARZĄD

### T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowego „Częstochowska“

zawiadamia p. p. członków i poręczyteli tegoż T-wa, aby wobec obecnie istniejących przepisów obowiązujących, pobrane lub poręczone za nieobecnych członków pożyczki regulowali; Zarząd ze swej strony poczyni wszelkie możliwe uwzględnienia stosownie podług § 70 w przeciwnym razie zmuszony będzie postąpić w myśl § 71 naszej ustawy.

# KRONIKA

## Adres Rady Miejskiej do Rady m. Warszawy.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej poza zgodą na uchwałę Magistratu co do przyznania kredytu Doraźnej Pomocy rb. 9.000 w gotówce, lub naturze na sierpień, uchwalono wysłać do Warszawy następujący adres:

Rada miasta Częstochowy

Radzie miasta stołecznego Warszawy  
Pozdrowienie i Cześć!

Z radością witamy dzień pierwszego posiedzenia Rady Miasta Stołecznego, jako zapowiedź urzeczywistnienia gorących pragnień naszych. A pragnienia te — to wolność naszego Narodu, odbudowa zniszczonego Kraju, podniesienie jego kultury przez wytrwałą pracę w samorządnych organizacjach. Jesteśmy pewni, że w pracy tej Wy całemu Krajowi świećcie będziecie przykładem: rozumu, jedności, poczucia odpowiedzialności, energii i miłości Ojczyzny!

Szczęść Wam Boże!

Ze swej strony oświadczamy, że serca nasze biją zgodnie z Waszemi, że Stolica nasza jest i będzie ukochana na Warszawę.

Rada—prezes i wiceprezes.  
Ławnicy.

Częstochowa, 26 lipca 1916 r.

### Podatki miejskie.

Wszystkie zaległe do końca roku 1914 podatki miejskie, stosownie do ostatniej uchwały Zarządu Miasta mają być w ciągu bieżącego miesiąca ściągane.

### O pomoc dla Kasy Pożyczkowej na czas wojny.

Jak już pisaliśmy zarząd Kasy Poz. na czas wojny, za pośrednictwem R. O. Okr. częstochowskiego, postanowił wysłać podanie do R. G. O. w Warszawie o udzielenie pożyczki rb. 50.000, która daby była możność dalszej egzystencji tej dobroczynnej instytucji.

W nr. 166 naszego „Gońca”, podkreślając potrzebę trwania na stanowisku doniosłej placówki, która wobec wyczerpania się funduszw, zmuszonaby była zawiesić swe czynności, apelowaliśmy do zarządu R. O. Okr. częstochowskiego o poparcie ze swej strony podania kasy.

Obecnie dowiadujemy się, że próba nasza odniosła pomyślny skutek, gdyż na wtorkowym posiedzeniu zarządu R. O. Okr. wobec tego, że Kasa na czas wojny pełniła obowiązki instytucji dobroczynnej, gdyż przychodziła z pomocą, potrzebującym mieszkańcom Częstochowy przez udzielenie pożyczek bezprocentowych zarząd R. O. Okr. postanowił skierować podanie do Kasy R. G. O. i poprzeć je ze swej strony najgorętszym umotywowaniem.

Nie wątpimy, że opinia zarządu R. O. Okr. wpłynie dodatnio na decyzję R. G. O. w tej sprawie.

### Z wyborów 1-jej grupy Reprezentantów w Tow. Kredytowym.

Pięćdziesiąt minut trwały wtorkowe wybory reprezentantów z grupy 1-jej, odbyte w lokalu biura Tow. Kredytowego m. Częstochowy pod przewodnictwem upoważnionego, jak zaznaczył w zgłoszeniu, przez Komitet Nadzorczy członka tegoż Komitetu dr. J. Marozewskiego w asystencji zaproszonych do stołu prezydjalnego pp. Józ. Ficenesa, Kaz. Szwedego, dr. Edw. Kohna, inż. Gust. Kohna i Stan. Pruskiego.

Zatwierdzona przez Władze

Szkoła lekarsko-dentystyczna

# A. TROPPIA

WARSZAWA  
Marszałkowska 116  
(róg Złotej)

Zapis słuchaczy tylko z 6-ciu klasowymi świadectwami codziennie.  
Kancelaria udziela informacji, wydaje i wysyła programy bezpłatnie.—

Do odczytanej przez przewodniczącego listy 33 ch kandydatów i zapytaniu czy nikt z obecnych nie stawia innej jeszcze kandydatury, przewodniczący uzupełniła tę listę dwoma nazwiskami pp. Mordki Sudowicza, podanem przez p. H. Friedego i Zygmunta Stillera podanem przez p. St. Pruskiego.

Po objęciu noszenia gałek przez p. J. Ficenesa rozpoczyna się głosowanie od nazwiska p. Jankla Dawidowicza, który otrzymuje absolutną większość; następnie wychodzą z urny z absolutną większością kolejno pp. Józef Ficenes, Teofil Fiszer, Henryk Friede, Stan. Helman, Aleks. Jung, dr. Edw. Kohn, inż. Gustaw Kohn, Marcin Kurpiński, Mendel Lerner, Kaz. Maliński (jednomyślnie), H. Markusfeld, Markus Henig, Stanisław Prusicki, Wolf Rozenowajg, Hip. Rzewuski, Kazimierz Szwele (jednomyślnie), Rubin Tendler, Joacim Wechsler, dr. Al. Wolberg, Ant. Zboiński, Mieczysław Zborowski, Zyg. Wierzbicki, Eljasz Fajman, Abram Klajman, Ant. Błaszczewski, Edmund Nowak, Moritz Sudowicz, Zyg. Stiller, i na wniosek p. H. Friedego p. Samuel Goldstein.

Po obliczeniu ścisłym przeważi głosów na reprezentantów weszli wszyscy wyżej wymienieni prócz pięciu, mianowicie pp. Dawidowicza, Fajmana, Rzewuskiego, Stillera i Sudowicza, którzy zostali w porządku otrzymanych głosów — zastępcami, i prócz wylosowanego z ich liczby poprzednio szóstego p. Rozenowajga.

O godz. 7 min. 25 zebranie zostało zamknięte.

Na zakończenie parę wierszy statystyki: obecnych było wyborców 17, z tych 7 chrześcijan. Na 29-ciu reprezentantów i ich zastępców wybrano chrześcijan 11.

### Dziś na Kroplę Mleka.

Spoleczeństwo żydowskie krząta się energicznie w kierunku solidarności pomocy swym ubogim pod każdym względem. O zainicjowanej przez śp. dr. Gracjana Pisarzewskiego „Kropli mleka” od tylu lat nic nie słychać — bezwzględnie teraźniejszy czas wojenny temu nie sprzyja, żydzi jednak właśnie podczas wojny, bo kilka tygodni temu instytucję taką na Zawodziu zapoczątkowali, a dziś we czwartek 27 lipca urządzają w teatrze Paryskim powtórne przedstawienie dziecięce 8-aktowej sztuki p. t. „W noc wiosenną” pod artystycznym kierunkiem p. Rom. Betchera — na korzyść Kropli mleka.

### Za danie przytułku złodziejowi.

Cesarsko-niemiecki sąd obwodowy w Częstochowie skazał na posiedzeniu 25 lipca gospodarza z Sabinowa Władysława Czurę na 6 miesięcy więzienia, ponieważ zbiegłego z więzienia złodzieja Lewandowskiego do domu swego przyjął i udzielił mu wskazówek do dalszej ucieczki. Sąd skazał go na wysoką karę, by zapobiedz udzielaniu pomocy, jaką przestępcy wszelkiego rodzaju u ludności znajdują.

Do wynajęcia pianino na dogodnych warunkach. Wiadomość ul. Zielona nr. 16

## Zakład Gimnastyczny

# L. Fr. Jarosza

Szkolna 12

czynny od 1-go Sierpnia 1916 r.  
przyjmuje zapisy od 26 b. m.  
w godz. od 6 - 9 wiecz.

## Rozporządzenia urzędowe.

### Wezwanie

do płacenia podatków  
od psów za r. 1916.

Podatek od psów za r. 1916, który do dnia 15 stycznia b. r. miał być zapłacony w Magistracie względnie u wójta, wpłynął dotychczas tylko w niewielkiej ilości; dlatego nakazuję zabrać się energicznie do ściągnięcia podatku od psów za r. 1916, a mianowicie należności płatne w dniu 15 lipca b. r. muszą być zaraz zapłacone.

Ponieważ listy psów, zestawione w roku poprzednim, okazały się niezupełnymi, muszą być wszyscy właściciele psów ponownie wezwani przez obwieszczenia, które w każdej gminie publicznie wywiesić należy, do zameldowania swych psów w celu ich opodatkowania. Nowe zameldowania należy dodatkowo do istniejących list zapisać, gdy ubytek psów należy zanotować na liście w rubryce „Uwagi”, dodając dzień pozbycia się psa lub jego usunięcia. Od psów, które trzymano już w roku poprzednim, ma właściciel zapłacić podatek jednocześnie za rok 1915 i za r. 1916.

Posterunkom żandarmerji nakazuję, ażeby przy każdej sposobności upewniali się co do tego, czy wszyscy właściciele psów spełnili obowiązki meldunkowy i podatkowy. W mieście Częstochowie dokonują kontroli organy policyjne. O niespełnionych zameldowaniach należy mi donieść w celu ukarania winnych.

Aż do 1 września 1916 r. należy mi nadesłać zupełny odpis (kopję) list podatkowych z podaniem tych właścicieli psów, którzy z zapiątą podatku zalegają. Aż do tego samego terminu muszą ściągane należności podatkowe być wniesione do kasy powiatowej. Zaległości będą ściągane z dodatkiem karnym.

Zaznaczam jeszcze, że podatek od psów został przekazany powiatom jako dochód.

Częstochowa, d. 15 lipca 1916 r.

Naczelnik powiatu  
Brodz.

### Wezwanie

do wszystkich przedsięwzięć obywateli do publicznych pracochłonnych.

Wszystkie przedsięwzięcia, które na zasadzie przepisów, statutów lub regulaminów są zobowiązane do publicznego sadowania sprawy z intere-

sów swoich, np. towarzystwa akcyjne, towarzystwa udziałowe i spółki na udział, banki wszelkiego rodzaju, przedsiębiorstwa lombardowe, miejskie i wiejskie towarzystwa kredytowe i spółki, towarzystwa wzajemne go kredytu, kasy pożyczkowo-oszczędnościowe, stowarzyszenia spożywcze, spółki i tow. rzemieślnicze itd., wzywam niniejszem, żeby do dnia 15 sierpnia 1916 r. w moim oddziale podatkowym oddali następujące dokumenty:

1) Sprawozdanie interesowe względnie obrachunkowe za rok 1915, zestawione według przepisanego wzoru; jeżeli wyniki nie są jeszcze w zupełności i definitywnie wiadome, należy przedstawić sprawozdania tymczasowe. Jeżeli sprawozdanie za rok 1914 jeszcze tu nie doręczono, należy je teraz koniecznie nadesłać.

2) Zestawienie płacy, pobieranej przez urzędników i pracowników, zatrudnionych w przedsiębiorstwie.

3) Dowód, że patent wykupiono, przyczem podać należy numer patentu, klasę, dzień wystawienia i zasadniczą cenę. Jeśli patentu

nie wykupiono należy podać przy czynę.

Jednocześnie z przedstawieniem tych dokumentów należy zapłacić podatki. W razie żądania uwolnienia od podatku, należy tu podać udowodnione przyczyny tego żądania.

Agenci towarzystw ubezpieczeniowych mają według przepisanego wzoru nadesłać zestawienie tych należności i odszkodowań, które pobierali w latach 1914 i 1915.

Wójtom nakazuję, ażeby przedsiębiorstwom czynnym w ich gminie zwrócili uwagę na niniejsze wezwanie.

Jeżeliby dokumentów tych nie doręczono, albo jeśliby dokumenty te okazały się nieprawdziwymi lub niezupełnymi, wtedy zarządy danych przedsiębiorstw będą ukarane grzywną aż do 3000 marek.

Częstochowa, 15 VII 1916 r.

Naczelnik powiatu  
Bredt.

Zapisujcie się na członków  
Polskiej Macierzy Szkolnej!

### Ogłoszenie.

**Kasa Zaliczkowa „Lombard”**  
M. L. Lewkowicza  
w Częstochowie,  
Ogrodowa 9.

Zawiadamia iż dnia 9 Sierpnia r. b. i dni następujących od godz. 11 rano odbędzie się

### Licytacja

na zastawy nie wykupione i nie prolongowane w swoim czasie.

**Polecam** swoje wyborowe **maliny** na konfitury i soki w cenie 90 kop. za 5 funtów, i czarne wiśnie po rb. 1,50 za 5 funtów właściciel ogrodu M. B. Hoffman ulica Piękną róg Ciemnej.

**Pokój umeblowany**, dwuokienny z osobnym wejściem od korytarza przy ulicy Szkolnej do odnajęcia. Tamże obiad prywatnie. Wiadomość w kantorze „Gońca”. 0147—

**Uczonica aptekarska** z 4-letnią praktykę poszukuje w Częstochowie kondyjoji od 1-go Września r. b. Adres: Administracja Gońca dla p. T. 0169—

## Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.

Program w Sobotę dnia 22-go Lipca 1916 r. i dni następujących.

### Dzieło Jacka Serwal

Dramat z życia żydowskiego w kolorach. W głównej roli  
Helena Napiórkowska.

#### Skoczki Meksykańscy

Obraz cyrkowy. (Zdjęcie z natury)

#### PIES DETEKTYW

Dramat kryminalny

#### Która zawiniła?

Wyborna komedia.

#### NIEWINNY

Dramat w 1 części.

Kubus na praktyce (komedia)

Nowości

Na scenie

Nowości

### Janek z pod Ojcowa

Obrazek ludowy w 1-ym akcie.

## Teatr „ODEON”

Dzisiaj i codziennie, do poniedziałku dnia 31-go Lipca 1916 roku.

Największa Sensacja! Ostatnia nowość aktualna! Sensacja!  
Przygody rosyjskiego generała

# Udaszkowa

w Prusach Wschodnich.

Wielce sensacyjna i tragi-komiczna historia w 6-ciu częściach z wojny obecnej.

Część 1-a: Posiedzenie rady miejskiej w Ginstenbergu

Cz. 2-ga: Kontrybucja wojenna.

Cz. 4-ta: Zakładnik wojenny.

Cz. 3-ia: Dla naszej ojczyzny.

Cz. 5-ta: Rosjanie drapnęli.

NAD PROGRAM:

Pomysłowi złodzieje (kom.) | | Żart na filmie (kom.)

Z powodu bardzo kosztownej dzierżawy obrazu, miejsca podwyższono o 5 kop.—

## w Apollo „PALAIS de GLACE” ul. Panny Maryi 12.

Jeżozoz 3 dniiii

Na ogólne żądanie do Piątku 28-go b. m. wyłącznie

### „Nowy Taniec Czynowników”

Znakomita operetka Benedykta Hertz'a  
Z udziałem Zofii Wojnowskiej i całego zespołu artystów warszawskich teatrów.

#### Nowy Dzień Koncertowy

Ze współudziałem Polskiej Gwiazdy Variété Teatrów  
p. MARIJ TOKARSKIEJ

oraz BALET

#### Taniec angielski i „Ameryka w Częstochowie”

odtańczą p. Michalina Kamińska i Piotr Kiszman.

Kierownik artystyczny T. Pol.

Szczegóły w programach — Nad program

#### Nowy obraz kinematograficzny

Początek przedstawień o godz. 6 ostatniego o godz. 9 i pół w sobotę, niedzielę i dni świąteczne początek o 4-ej.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkuszewski

Kierownik Literacki F. J. Galiński.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.